Црногорско Поморство.

Св. Никола, 4 марта. — Ове недјеље имали смо средње и јаке вјетроулице, од II. и III. кв. небо облачно и киша на поморе узбуњено.

Доједрише:

Барѣ итал. „Ксепетавија“, топ. 4, кав. Бузене Босколо, из Бара, празан. Траб. аус. уг. „Колочеп“, топ. 11

панъ Драговићъ. Ва лето 1816 (7035 1527). писех у Жабљакъ“.

II.

Господаръ Иванъ Чрновиц (црвено).

„Приложи село Забес са васем међами и правинами“. и т. д. с малијема разликама, као што у првом. Датум под овим „СЛОЗ (6977—1469) поем. 23.“ За овим сљедује припис: „Потоло потврди се што е прилож господаринъ Иванъ Чрновицъ снп неговъ Скендеръ-бег Иванъ вићъ васе по реду више писано прикви свѣтота Николе. лет. 1816 (7035 1527) фр. 5 данъ. у град Жабљак. да са никола поповићъ бивши изазакъ скендербегов у то време.“

По овоме ми пратимо Скендер бега Црновића на 4 године још дајемо ње одписана, која је изнио г. Миклошић.

У овом опет видимо, да је Црновиц Скендербег у души био хришћанин, које иначе не би отишао, својима очима да види, ће је та манастирска граница.

И аше что наидете во сих хрусоволех неисправно простите; нес моја вина, но русовули от многих времеи престарали и предрти и замрліати, но слико могах преписех и неправих. лето 1816 (7229—1721)

*) Тако је код мене забљежено; али бонм се да нејесам погрјешно, ставивши 46 уместо 36.

у брчели јулиа 9 на стога пакрватиа тавромена.“

Из овога може се вијети, да су то хрисовули, бројем 17, а ево њима наслови:

1. Краља Милутина Вранискоме манастиру на Лимљане.
2. Архиепископа Саве II.

Јован Витовец, војвода кнеза Фридрика Цељског, пријатеља Ђурђа Смедеревца, победи код Сабора у Хрватској Мађаре и Пољаке краља Владислава (пољског) и продре преко Драве у Мађарску. Фридрик са Хрватском и Славонијом био је уз Краља Владислава Пошмрче, а Мађари су били уз пољскога краља Владислава.

2 (13) марта 1717. уговоре Црногорци са Мљецима, да они помажу Мљецима противу Турака, а за то да се у Котору у цркви св. Луке може служити православна литургија, да Црногорци не плаћају царину за увоз у Мљетачку државу, да им се даде жита, 300 дугих пушка и вешто барута и олова, као да им Мљечки дају њеке плате.

3 марта 1403. Дубровчани обећавају, да два братучеда кнеза Вукашина и војводе Вукмира буду дома пуштени, за које су они најприје чули, да су на Косову погинули, а сада су дознали да су утекли и да су оба жива у Цариграду. То су били нећади великога војводе Хрвоја. И то обећање Дубровчани, да ће се заузети и за остале заробљене српске и босанске властелицине.

4 (15) марта 1756. на тужбе православног Срба, поданика снахије грофа Антонија Ердедије, да их овај грозно угњетава, изда Марија Терезија наново урбарски патент за Вировитицу, Пожегу и Сријем. Први пут издао је урбарски патент Карло VI. у 1737 г., али славонске снахије свуда га дераше и таманише.

5 (17) марта 1804. ноћу у очи бијелих поклада Срби код Јелен-Камена или Јеринина Гроба, дочекаше и разбише рудничке Турке, који су бјежали у Ужиче. Турака погубе 200, међу њима ужички дахија (војвода) Алил Харић и каранвачки дахија Пљавић. Остали се пробихе кроз Србе.

6 (18) марта 1804. црногорска влада отиреми грофу Марку Швелићу, руском ђенералу и пуномоћнику писмо у Котор, нека он не буни Црногорце на владика Петра I. (јер у јануару исте године дошао је Швелић са растригом архимандритом Стеваном Вучетићем и у име рускога цара бунио је Црногорце и хтио је да ухапси владика.) Али све остале без успјеха, докле се црногорска влада не обрати са учтивим, али одважним писмом самом цару Александру I. да Црну Гору и њенога митрополита оставе на миру. И то поможе.

7 (18) марта 1731. народни сабор избере за митрополита српскога и архије-

утиче. Имамо дакле утицати, утицање, утицај, (јужно: утједати, и т. д.) уток. Са овим глаголом нема никаква посла основа: тједати, тјечем, (што се тиче), дот цати, дот цати се чега, или до шта, дот цање. Дакле, мјесто „утицати“ ваља рећи утицај, а глаголови: утицати.

Ријеч „перивој“, дакле, коју наши новији пјесници примише од Дубровчана, не значи друго до ограда, заграда, градина.

(Наставиће се).

пископа карловачкога Вићентија Јовановића, епископа арадекога, на мјесто митрополита Мојсија Петровића, који је умр'о 27 јула (7 августа) 1730. Митрополит Вићентије подигне латинске школе у Карловцима, Осјеку и Даљу и изради у Ђесара Карла VI., да се потврде народне привилегије. Основао коњаничку регименту, која се је у Италији одликовала и у којој је, као њен власник, имао право постављати све официре од пуковника на ниже. Умр'о је 6 (17) јуна 1737. у Биограду.

8 (19) марта 1741. 80 граничарских катана ударе на Вајденаву у Слеској, заробе 40 Пруса и добију многи пртљаг од непријатеља.

9 (20) марта 1759. указом царице Јелисавете постављена је у јужној Русији „канцеларија новосербскога посељенија“ за српске насељене из потијеја и поморишја.

10 (21) марта 1766. умре у Петрограду црногорски митрополит Василије Петровић Његош и погребен је у манастиру св. Александра Невског, гдје се погребавају и други руски архијереји.

11 (22) марта 1766. постане тројирским бискупом Јован Антоније Мијочевећ родом Шибеничанин. Умр'о је у октобру 1786 године.

12 (24) марта 1808. умре Јован Лука Воланти, Дубровчанин, српски писац.

13. марта 1493. Андрија Деторезан из Азуле доврши у Мљецима печатање часослова, прве књиге, која је ћирилицом печатана.

14. (25) марта 1788. 1000 босанских потурица нападну на лађама на Дубочац, Шумеће и Збјег у градишкој регимети, уз то пуцали су преко Саве на Дубочац из својих кућа. Потпуковник Продановић са Градишчанима борио се цијели дан и најпослије их сузбије са великом штетом. Капетан Гвоздановић пријеђе Саву код Збјега, растјера Турке и отме 3 лађе.

15 (27) марта 1837. (прије 50 година) умре Дукијан Мушички, горњокарловачки епископ. Живео је 61 годину. По жељи његовој погребен је у општем гробљу карловачком: „да ми се кости у средини мога народа одмарају, хоћу да ми сунце гроб мој опјева и да зелена трава по њему расте.“ Одушевљен пјесник и жарки српски родољуб. Он је подигао богословију за клирике у својој дијецези и сам је у њој предавао. Он је Србе у Хрватској пробудио народном животу. Општенародним прилозима подигнут му је на гробу скроман споменик. Његова дјела издао је д-р Ђорђе Мушички, његов синовац у 4 књиге; последије их је препечатао Александар Андрић у Биограду.

15 (27) марта 1862. (прије 25 година) крвава битка у Васојевићима, гдје Васојевићи и Дробњаци уништише 2 турска баталиона и још 80 Турака заробише са Али-бегом. Срби добише 2 тона, 80 товара цебане, 120 товара захире, много коња. Васојевићи и Дробњаци изгубише 130 друга.

16 марта 1063. папа Александар II. допушта словенску мису у далматинско-хрватским црквама. Али већ последије годину дана би на црквеном сабору у Спљету словенска миса забрањена. Овакве забране биле су у Далмацији и у Хрватској: 925 год. на црквеном сабору у Спљету; 928 год. на црквеном сабору у Солину; 1059 год. на црквеном сабору у Солину, гдје под преседавањем бискупа Мајнарда прогласе св. Методија јеретиком, као виновника словенскога богослужења, а цркве се позатварају, у којима се служба божја словенски свршавала.

17 (28) марта 1793 зором ударе Французи на Ђесаревце код Ореа у Белгији. Једно одјељење удари на велику помералску шуму, гдје га великом штетом одбије пуковник Михаљевић са 12 компанија српских фрајкорца уз 2 баталиона хрватских и славонских граничара. Међутим друго француско одјељење отме село Померал, које су браниле 2 регуларне регименте.

За тим се Михаљевић поткријепи са још 3 компаније вараждинских граничара, удари на главну француску позицију у Ореу, последије борбе од 4 часа отме у 5 часова у вече 2 омпона са 4 тона и Французе истјера на их етаде гонити понавјине копљима и панганетом, док најпослије Французи нагоше на сав мах бјегати.

18 (30) марта 1862. (прије 25 година) умре Павле Штос, поп у Покуњском, хрватски писац, ревностан учесник у тако званом илдрском покрету.

19 (31) марта 1862. (прије 25 година) издаде се у Србији закон о рекрутовању. 20 марта (1 априла) 1810. престаде излазити Краљев Далматин, први политички лист у Далмацији, који је француска влада почела издавати 30 јун. (12 јула) 1809 на српском и талијанском језику. Талијански му је наслов био: *Il regio Dalmata*.

21 марта 1 (априла) 1724. Ђесар Карло VI. укине десетак, који су православни Срби у Славонији и у Банату давали карловачком митрополиту, а одреди да мјесто тога сваки кнез (кмет) даје митрополиту по 2 дуката.

22 марта (3 априла) 1837. прије 50 година) умре хварски бискуп Јован Скагоц. Родио се у Трогиру 6 (17) новембра 1752. Постао бискупом 1823 године. Хрватски писац, писао пјесме и т. д.

23 марта 1391. умре први босански краљ Стефан Мирча Твртко. Као бан владао је 23, као краљ 15 година. Није имао законите дјце. На престолу га наслиједи копиљан Стефан Дабича.

24 марта (4 априла) 1736. у Будиму на пјаци св. Ђурђа набију на точак Перу Сегединца, капетана поморишких српских граничара, што је дигао народ на буну. Од његових помоћника погубили су Андрију Пастора, Јована Шебенићина и Стевана Силашију, последије су их расјекли на 4 черега и објесили на вјешала; друга четири погубили су мачем, а 68 прво су били у тамници, а последије су их турили у солдате. Пери су најприје подомили ноге, па руке, онда су га сјекиром ударили по глави и за тим на точак набили. Његове череге објесили су у Печки (у поморишју).

25 марта (6 априла) 1807. умре у Варадину Тодор Филиповић, иначе Војо Грујовић. Рођен у Руми у Сријему, постане доктором права и на позив руске владе оде у Харков за професора. Али кад Срби усташе на Турке, дошао је у јануару 1805 г. у Србију и својом ученошћу помогао је браћи. Он је израдио устројство за народни савјет, који је исте године постављен, а у савјету био је он секретар, конциписта, екепедитор, архивар и све и сва. Отишао је у Варадин да се лијечи, али га ту покоси смрт. Новосађани су га кијело опојали и погребли код саборне цркве у Н. Саду.

26 марта (8 априла) 1862. (прије 25 година) зубачки војвода Лука Вукаловић, отме код Спасова Крета турски транспорт са брашном за војску.

27 марта (8 априла) 1824. умре Сава Арсић, градоначелник у Араду. Био је учен и поштен човјек и ваљан Србин. Отац га је најприје дао на кројачки занат, али је поред заната учио и науке. Године 1814 године добије мађарско племство. Родио се у Араду 5 (16) маја 1760. Његова високо изобразена жена Евстахија била је прва српска списатељка, откако је Доситије ускренуо српску књижевност.

28 марта (9 априла) 1848. денутација новосађских Срба предсташе мађарском сабору у Пожуну са жељама српскога народа. Кошут јој одговори, да ће се поштовати све народности, али само треба све да их уједини мађарски језик. У своме стану рече Кошут денутацији, да ће само мач ријешити, хоће ли се коме учинити какве концесије.

29 марта (8 априла) 1622. вараждински и карловачки граничари ударе код Вимфена први на Шведе и зло их поплаше, што је имало утицаја на даљи ток ове битке.

30 марта 1406. Мљечки нуде турском султану годишње 2000 дуката, ако ће им помоћи против Балше Ђурђевића и удове Јелене Ђурђевице.

31 марта (11 априла) 1741. крене се из Славоније барон Фрања Тренк са 1000 лаудра (слободњака) у Беч и оданде оде на Прусе.

Марта 1387. (прије 500 година) мађарски краљ Жигмунд дође са војском до Копривнице, али се мораде повући, кад му се приближише Хрвати, који су држали са Владиславом од Неапуља. Тек 1404 г.